
  

ČÍSLO  1                ROČNÍK  21                 únor  2017 
 

ZPRAVODAJ 

H U C U L      
Asociace chovatelů huculských koní 

Box 145, 530 02   Pardubice 

 
 

mobil 777 885 006                                     http:// www.hucul-achhk.cz                                    e- mail:  jelineking@seznam.cz   

 

Ročenka 2016 

 Klisna Hroby Desná 15/378, nar. 22.7.2012 

O:1391 Hroby XXI-99 L; M:Goral XV-19; Majitel: Mráčková Marie Suchdol5, Kunžak 

 



 

 

2 

 

 



 

 

3 

 

 
 

Jak jsme již avizovali, ve dnech 3 - 4. září  se uskutečnil v pořadí již V. mezinárodní HIF 

šampionát huculských koní v NH slovenských Topoľčianek.  

Za českou republiku se prezentovali celkem jeden hřebec a tři klisny. 

 

Předvedeny byly:  

 klisna Hroby Desná 15/378 - kategorie 3-4 letých klisen - umístěná 7. z dvanácti ve 

své kategorii (viz foto na úvodní straně). Majitelka a chovatelka paní  Marie Mráčková 

- Kunžak 

 klisna Goral XV 19 matka prvně jmenované - umístěna 12. z 26 předvedených - 

kategorie 5 letých a starších klisen (viz foto), Majitelka opět paní  Marie Mráčková - 

Kunžak 

 druhá klisna absolvovala dále nejen drezurní zkoušku s jezdkyní Lindou 

Vojtovou, kde obsadila 10. místo z 15 startujících, ale i náročnou tzv. "Huculskou 

stezku",  na 18. místě z 26 startujících, se shodnou jezdkyní v sedle. 

 v kategorii starších hřebců plemeník 1848 Oušor Nuget - Majitel NH Tlumačov, který 

spolu s klisnou 25/767 Fantazie, jejíž majitel je pan Pazourek R. ml. z Loděnice u 

Mor. Krumlouva, se dále prezentovali ve všech soutěžích dvojspřeží. 

 v prvé řadě šlo o drezúru dvojspřeží, marathón a parkur. V poslední soutěži 

se dvojice umístila na pěkném třetím místě. Prezentaci dokumentují přiložené 



 

 

4 

 

foto. Umístění je o to cennější, že oba koně  (plemeník a klisna) byli sepřaženi 

teprve 14 dnů před prezentací na šampionátu. 

 V závěrečném defilé byl vyhlášen šampión celého šampionátu, kterým se stala klisna 

polského chovu Furora (O.: Piaf; M:Fala)   

Za vzornou reprezentaci patří všem jmenovaným dík.    

 

Analýza stavu PK Huculský kůň k 31.12.2016 
 

Podrobný přehled aktuálního stavu PK Huculský kůň ČR k 31.12.2016 je možno sledovat 

v přiložených grafech č. 1 - 10 a tabulkách č. 1- 4 na  http:// www.hucul-achhk.cz  , kde jsou 

zachyceny časové vývojové řady sledovaných parametrů současné struktury PK. 

Populace huculských koní zapsaných v plemenné knize České republiky v současné době 

stále klesá a počtem 436 klisen se vrátila na úroveň roku 2004 (viz graf č.2). Stav 

nepříznivého obratu stáda a stále se zvyšující trend vysokého věkového průměru, jakož      

i nedostatečného počtu klisen v kategorii mladých koní predikuje další významný pokles, 

kterému nelze v současné době zabránit (viz graf č. 3 a 10). Strakatá populace 

představuje 10 klisen a jeden hřebec, což je již delší čas konstantní stav. 

 

 Plemeníci 

V roce 2016 bylo oprávněno působit v plemenitbě populace huculských klisen ČR pouze 

12 plášťových plemeníků, kteří všichni plní požadavek 100 % genů plemene 

huculského koně. Mimo aktivní působení v chovu však bylo k dispozici 5 hřebců 

v rezervě nebo byli zapůjčeni do zahraničí. V tomto případě šlo o hřebce, kteří mají 

v českém chovu řadu potomků. Ve vlastní plemenitbě však bylo využito pouze 11 

hřebců. 

 Nejvyššího využití se dostalo zapůjčenému zahraničnímu hřebci 2221 Hroby Bagoly 

(po 4677 Hroby Grad (Pol) z Hroby XXI-3 Erna), který však má smluvně omezenu 

působnost majitelem na jeden chov a byl využit pouze Farmou Hucul- Janova 

Hora.  

 Pro rok 2017 není nově zařazen žádný hřebec. Předpokládá se, že v sezóně 2017 

bude pro NPGZ působit 10 plášťových huculských hřebců (jeden zapůjčen ze 

zahraničí), jeden strakatý a pět hřebců v rezervě.           

 Věkový průměr plemeníků v ruce 2016 činil – 11,75 roků (2014 - 11,00; 2014 - 

12,50; 2013 - 13,06; 2011 - 12,83 roků).  

 Z uvedeného je zřejmé, že počet hřebců se v zásadě nezměnil, což při malém 

počtu může působit prostorové problémy vzhledem k roztříštěnosti chovu. Nadále 

je proto nutné věnovat zvýšenou pozornost předvýběru mladých hřebečků                    

a zohledňovat malou příbuznost, aby nedošlo k nezdůvodněnému zvýšení rizika 

inbreedingové deprese. K tomu účelu je vypočítáván F(x) pro všechna hypotetická 

spojení s klisnami v HPK a PK, který je chovatelům na vyžádání k dispozici. 
Jeden plemeník, který je téměř v celé populaci klisen v PK nepříbuzný 1848 Pitrosu 



 

 

5 

 

Nelson, byl a je i nadále k dispozici formou inseminace čerstvým semenem v ZH 

Tlumačov.  

 V chovu plášťových hřebců jsou využíváni jen čistokrevní plemeníci se 100 % 

původních genů, kteří jsou současně zařazeni v NPGZ. 
 

Aktuální zastoupení genealogických linií v hřebčí populaci posledních čtyřech letech 

je  následující: 

 

Hřebci        

Linie Rok Goral Gurgul Oušor Hroby Pietrosu Celkem 

Počet hřebců  2013 6 2 3 2 2 15 
%v aktivní 
populaci 2013 40 13,3 20 13,3 13,3 100 

Počet hřebců  2014 6 1 1 1 1 10 
%v aktivní 
populaci 2014 60 10 10 10 10 100 

Počet hřebců  2015 6 2 2 2 2 14 
%v aktivní 
populaci 2015 42,9 14,3 14,3 14,3 14,3 100 

Počet hřebců  2016 3 2 2 1 2 10 

%v aktivní 
populaci 2016 30,0 20,0 20,0 10,0 20,0 100,0 

 

Barevné fotografie včetně základních charakteristik a původů do třetí generace 

všech aktuálních plemeníků lze nalézt na našich internetových stránkách ( http:// 

www.hucul-achhk.cz ). Hřebci, kteří již v chovu přestali působit, jsou k nahlédnutí ve složce 

archivního seznamu.  

Velmi nepříznivou situaci nutno konstatovat při využívání plemeníků, která v roce 

2016 představuje pouze 42 připuštěných huculských klisen (62 v roce 2015). Vytváří 

se tak velmi vážná až kritická situace v obratu stáda huculských klisen ČR jako 

celku, což je patrno zejména z grafu č. 3 a 4.     

Ze 12 licentovaných plášťových hřebců v roce 2016 působilo ve skutečnosti pouze 10 

hřebců viz, graf č. 1.  Zcela nevyužiti zůstali hřebci 2900 Goral Artuš, 2979 Hroby XII-

30 Šarkán, u kterých majitel nepožádal o licenci a dále v roce 2016 nově zařazený 

2158 Oušor Kural.   

 

 

 Mateřská část populace 

V  rámci celé plemenné knihy Huculský kůň bylo v letošním roce nově zařazeno do 

chovu 6 klisen (v roce 2014 - 19 klisen; v roce 2014 - 19 klisen v roce 2013 - 9 klisen      

a v roce 2012 - 25 klisen). Podmínky pro NPGZ z nich nesplnila žádná (12 klisen 

splnilo v roce 2015). U pěti z nich je důvodem nevykonání výkonnostní zkoušky typu 

„A“. Předpokládá se, že tento nedostatek u pěti z nich bude v roce 2017 odstraněn.  



 

 

6 

 

Nadále se zhoršuje věková struktura základního stáda, která v roce 2015 vykázala 

průměr 17,73 (2015 -15,98 roků; 2014 -15,36 roků).  Podrobná variabilita plyne z grafu 

č. 2. Věková struktura se tak stává stěžejním problémem populace huculského koně 

v ČR. 

 Aktuální populaci plášťových huculských klisen zapsaných do PK (mimo 

10 klisen zařazených do oddílů PK strakatých huculských koní) tvoří 446 

koní, (v roce 2015 - 456; v roce 2014 - 446; v roce 2013 - 465 klisen) a dále 

viz graf č. 2.  

 Počty klisen stále mírně klesají a ve vazbě na nepříznivou věkovou strukturu 

vyžadují radikálnější obměnu. Tomu však, jak již zdůrazněno, zdaleka 

neodpovídá reprodukční aktivita. Struktura  zastoupení klisen do deseti 

let tvoří jen 17,6 %, tj. 77 koní  (rok 2015 - 99 klisen, tj. 21,70 %; rok 2014 - 

76 klisen, tj. 17,04 %; rok 2013 - 108 klisen, tj. 23,22 %). Klisny 18 let a 

starší představují 240 kusů, tj. 55,05 % celé aktuální populace ČR a 

přitom je k dispozici pouze 14 mladých klisniček od 3 do 5 let viz graf 

č.10. Zde je rovněž možno sledovat zastoupení konkrétních otců 

v nastupující generaci.     

 Zastoupení chovu v jednotlivých krajích republiky se v zásadě nemění, 

kromě Libereckého kraje a Olomouckého, kde došlo k výraznějšímu snížení 

především exportem z farmy Dubová Hora a z chovu JUDr. Svobody do 

zahraničí. Konkrétní rozdíly v krajích viz graf č. 5, poslední řádek tabulky. 

 Cílevědomá šlechtitelská práce je stále komplikována značnou roztříštěností 

chovu. Klisny jsou chovány prakticky na celém území České republiky v 69 

okresech. Krom 7 chovů nad 6 klisen u 156 chovatelů (resp. majitelů), 

s nízkou reprodukční aktivitou.  

 

  Mezi největší chovatele i nadále patří: 

Rok  2016       

Chov – lokalita Klisen Chov – lokalita Klisen 

Farma Hucul –Janova Hora 24 Klein  - H. Slavkov 12 

Farma Olšovka – Březí u Nep. 23 Farma Dubová Hora 9 

Vopravil – Cunkov 22 Kostuchová 

Radomíra 
6 

TJ Aster – Zmrzlík Praha  19 Ostatní 

 

321 
 

Vývoj od roku 2005 zachycuje tab. č. 1 

 Nukleus nejlepší části mateřské populace se kryje s předmětem systematické 

šlechtitelské práce v rámci Národního programu ochrany genetických zdrojů ČR, 

který v současné době zahrnuje 154 klisen, což je 35,3 % celé populace, které 

jsou však k reprodukci využívány nedostatečně a vykazují vysoký věkový průměr 

(16,2 roků). 



 

 

7 

 

 Podíl prvních dvou oddílů PK se ve srovnání s oddíly vedlejších knih v průběhu let 

zvyšuje viz graf č. 6. V roce 2016 činil 77,52 % chovné populace tj. 338 klisen 

(2015 - 78,29%; 2014 - 77,71%; 2013 - 75,7 %; 2005 - 72,5 %). Snížení o 0,77 % je 

důsledkem již zmíněného exportu do zahraničí. Určitou komplikací v tomto směru je 

zavedení povinnosti všech klisen těchto oddílů (od roku 2009) vykonat nejméně 

jednostranné výkonnostní zkoušky. To u některých, zejména malých chovatelů činí 

problém a výsledkem může být zapsání do vedlejší knihy, i když kůň jinak splňuje 

podmínky HPK, což se v roce 2016 ve 4 případech stalo.  

 Liniovou skladbu samičí populace tvoří nadále čtyři základní hřebčí genealogické 

linie Gurgul, Goral, Oušor a Hroby. Ostatní linie, pokud se vyskytují, zahrnují 

nevýznamné procento. Konkrétní zastoupení hřebčích linií ve srovnání s rokem 2003 

přináší graf č. 7. Z něho je patrno, že proti roku 2003 dochází k vyrovnání mezi 

liniemi Gurgul a Goral, významně posílila linie Hroby a na třetinu došlo k omezení 

linie Dychov ,čímž klesá podíl Fjordských genů.  

     Obdobný pohled na liniovou skladbu otců matek je patrný z grafu č. 8. 

 Pokud jde o podíl konkrétních otců, samičí populace je tvořena potomstvem 79      

hřebců  (2015 po 81 hřebcích, přičemž 345 (2016  330)  klisen zastoupených v PK, 

tj. 79,13% (2015 - 72,37 %)  je po 30 otcích, kteří mají 5 a více klisen v chovu. 

Konkrétní počty po otcích zveřejňuje přiložená tabulka č. 1.   

 S ohledem na malou velikost šlechtěné populace je významným kriteriem znalost 

stupně příbuznosti konkrétních koní. Průměrný Wrightův koeficient příbuznosti F(x)  

aktuální populace klisen v PK počítaný z 5 generace předků činí 2,892 (2015 F(x) = 

2,857; 2014 F(x) = 2,884; 2013 F(x) = 2,808; 2007 F(x) = 2,659), přičemž 85 (19,5 %) 

klisen má F(x) rovno nebo větší než 5 (2013 n = 88 klisen). Pouze 54 (11,6 %) klisen 

pochází ze zcela nepříbuzné plemenitby. Stav příbuznosti se tedy v zásadě neliší a 

daří se jej udržet.  

Kladem je, že jediný současně zařazený plemeník 1847 Pietrosu Nelson působící 

v inseminaci je téměř nepříbuzný z celou aktuální mateřskou populací. Výjimku 

tvoří 8 klisen, kdy hypotetický potomek by měl příbuznost, kterou pro snazší orientaci 

chovatelů znovu v aktuální populaci klisen v PK uvádíme: 

 

R.č. Jméno klisny F(x) 

31/4  Bellona                        3,125 

31/273  Jozefka                      13,281 

31/245  Juno                         6,25 

31/350  Kvagga                       3,125 

71/433  Naomi Hroby                  4,688 

71/436  Nelly Hroby                  3,125 

 Oušor IX - 29                       6,25 

71/236  Pietrosu XI-10 (Najada)      14,844 

Struktura současných klisen v PK pocházející z různého stupně příbuznosti je 

zřejmá z tabulky č. 3. 

 

 Pro ulehčení orientace chovatelů je každoročně vypočítáván koeficient 

příbuzenské plemenitby F(x) z páté generace předků (podle Wrighta). Výpočet je 



 

 

8 

 

proveden pro hypotetická spojení všech klisen v HPK a PK se všemi aktuálními 

plemeníky. 

Výsledky jsou větším chovatelům poskytovány v písemné nebo elektronické 

podobě. Malochovatelé mají možnost tvorbu konkrétního páru konzultovat 

telefonicky, e-mailem nebo písemně. 

 

 

Stanovení příslušnosti klisen k původním 

huculským rodinám 
 

Pro uznání původu mezinárodní organizací HIF je nezbytná znalost původní huculské 

rodiny zařazené klisny. V současné populaci plemenné knihy je rodina známa u 317 

klisen (tj. 72,7%) a tvoří ji 24 rodin. 119 klisen, tj. 27,29 % tuto rodinu nemají (2015 

29,6 %) a tyto klisny, ani jejich potomstvo proto nemůže být do NPGZ zařazeno. Tento stav 

se v zásadě proti roku 2014 nezměnil, má však vzestupný trend. Chybou však je, že ČR 

vývozem klisen do zahraničí o tři rodiny přišla (1 Panca, 86 Dermoxa a 12 Sarata). Současná 

struktura a podíl jednotlivých rodin na aktuální populaci klisen je zřejmý z grafu č. 9.               

 

 

Výkonnostní zkoušky 2016  
V roce 2016 vykonalo výkonnostní zkoušky pouze 5 klisen a žádný hřebec. V roce 2015      

18 klisen a dva hřebci.  

 Výkonnostní zkoušky typu „A“ proběhly na farmě Janova Hora pro tři klisny, které 

v loňském roce vykonaly zkoušky „B“ a jedna byla zraněna. Všechny tři klisny byly 

zařazeny do NPGZ.  

 Vedle zkoušek typu „A“ proběhly i zkoušky typu „B“ (Kunžak a Pejškov), které 

předurčovaly zařazení klisen mimo NPGZ.   

 V současné době se jeví jako nezbytné návrat k obnovení jednostranných 

výkonnostních zkoušek typu „B“i pro účely zařazení klisen do NPGZ. 

 Podrobné výsledky jsou zveřejněny v tabulce č. 4 a na http:// www.hucul-achhk.cz. 

 Je chybou, že chovatelé stále dostatečně nevyužívají pro klisny nesplňující podmínky 

pro zařazení do NPGZ alespoň jednostranné zkoušky typu „B“, které jsou naší 

dotací podporovány. Klisny pak nemohou dle aktuální úpravy ŘPK být zařazeny do 

prvních dvou oddílů PK a zůstávají v 1 VPK. 

 V současné době se jeví jako velice potřebné se vrátit k obnovení jednostranných 

výkonnostních zkoušek typu „B“i pro účely zařazení klisen do NPGZ, což se 

podařilo v nové metodice ochrany GZ prosadit již pro rok 2017. 

V zásadě jde o to, že někteří chovatelé nejsou technicky a personálně vybaveni na 

komplexní výcvik pro výkonnostní zkoušky typu „A“, ale pouze pro úroveň 

jednostranných zkoušek  „B“, (sedlo nebo tah). Současný požadavek je pro nutnost 



 

 

9 

 

profesionálního i technického vybavení natolik nevýhodný a nákladný, že někteří 

chovatelé se raději vzdají možnosti zařazení koně do GZ. 

 MZe ČR  akceptoval náš návrh dřívější dvojí úrovně výkonnostních zkoušek pro 
zařazení klisny do GZ při diferencované úrovni státní podpoře. Podrobnosti 
přineseme v dalším „Zpravodaji“.  

 

 
Dotace ACHHK pro výkonnostní zkoušky 2016  

 

Vedle podpory huculských koní zařazených do Národního programu GZ i v letošním roce 

byla ze strany ACHHK zachována podpora pro 3-4 leté huculské klisny zapisované do 

HPK nebo PK, které úspěšně vykonaly výkonnostní zkoušku.   

Dotace byla vyplacena pouze jedné klisně. Druhá nesplnila podmínku věku. Domníváme se, 

že to je škoda, že tento způsob podpory chovatelé málo využívají 
 

 

 

HIF 

 
Jak již dříve bylo zmíněno, za přínosné pro šlechtění českého huculského koně možno označit 

členství a aktivní spolupráci v rámci evropské organizace HIF, ve které máme odpovídající 

zastoupení. Jednání probíhají střídavě v členských osmi zemích.  

V roce 2016 proběhlo jednání v Horních Věstonicích v České republice ve dnech 18.-19. 

března. Za návrh místa i organizaci patří dík především panu Ing. Karbusickému a panu 

Lukavcovi. 

 

 V první části zde zasedala chovatelská komise, kde se především uzavřela 

problematika výskytu falzifikátů druhých dokladů huculských koní, na které Česká 

republika již dlouho upozorňovala. Byl přijat závěr, že se tato situace již nesmí 

opakovat a stane se předmětem stálé kontroly.  

Dále bylo odsouhlaseno vytvoření centrálního registru huculských koní v rámci 

HIF, kde každá země dodá a bude aktualizovat 12 údajů ke každému koni, který 

odpovídá definici huculského koně. V tomto směru probíhala bohatá diskuse, kde 

polská strana požadovala podrobné informace o koni (až 5. generační rodokmen), 

které však ostatními členskými státy byly odmítnuty. Přijatých 12 údajů nikterak 

nenarušují osobní údaje chovatelů ani koní a proto s nimi lze souhlasit. 

 V druhé části proběhlo zasedání představitelů generálního zasedání a s tím spojené 

již rok odkládané volby. Zástupci Polska vystoupili s kritikou dosavadního způsobu 

práce HIF, které jím jako státu přináší málo možností, především v oblasti realizace 

prodeje polských huculů. Proto v zásadě odmítli pracovat v čelních funkcích HIFU, 

pokud nebude přijat jejich model činnosti, který řeší především odbyt koní. Názor 

ostatních členských států se s tímto pohledem však neztotožnil.  



 

 

10 

 

Následně proběhly volby, kde polská strana odmítla obsazení čelních funkcí. 

Prezidentem HIFU byl potvrzen Ing. Michal Horný, PhD. Do funkce předsednictva 

byl po prve zvolen za českou stranu Ing. Ivan Karbusický. V chovatelské komisi 

zůstalo zastoupení Ing. Jaroslavem Jelínkem.   

 V dalším jednání bylo dohodnuto, že V. mezinárodní šampionát huculských koní, 

který se měl konat v srpnu 2016 v maďarském hřebčíně Bábolna pro nepřijatelnost 

ekonomických podmínek a problematicky zajištěnou organizaci bude ještě v září 2016 

přemístěn  do NH Topoľčianky, které se tohoto úkolu ujaly a o jejichž průběhu           

a výsledcích již byla řeč na jiných místech této publikace. Je však škoda, že vzhledem 

k ohlášenému nákazovému nebezpečí se někteří naši reprezentanti se svými koňmi 

dodatečně omluvili. Proto se naše reprezentace snížila na minimum.   

 

 

 

Příspěvky členů ACHHK a názory 

 

V. mezinárodní HIF šampionát huculských koní v Topoľčiankách 

z pohledu nestranného pozorovatele 
 

          Dovolte mi krátce se poohlédnout za touto špičkovou akcí letošního roku. Na poslední 

chvíli jsem zjistil, že s mým časem to není až tak zlé, jak všude prezentuji, a tak jsem se vydal 

do Topoľčianek. Chvály na letošní šampionát bylo už napsáno dost a určitě je potřeba s ní 

souhlasit. Výborná reprezentace naší republiky si rozhodně zaslouží poděkování. Spousta 

huculů různých typů v různých disciplínách, to vše umocněné nádherným prostředím 

Národního hřebčína Topoľčianky. Myslím, že pořadatelům patří obrovský dík. Nicméně mám 

pocit, že na to, aby koňácká veřejnost změnila názor „vždyť jsou to jenom huculové“, to 

nestačilo. Je velká škoda, že pár chyb ze strany pořadatele mě inspirovalo k tolika kritickým 

slovům. A ještě hůř, bojím se, že nebudu asi sám. Chápu, že maličkosti, o kterých se chci 

v krátkosti zmínit, se zdají být zcela nepodstatné, ale… (pokud nepůjdu k volbám, nemůžu si 

stěžovat, koho že jsme to zvolili). 

Jediný vstup (jak pro diváky, tak pro samotné účastníky) do nádherného prostředí NH 

byl překrásně kovanou boční branou, na které visela cedule „Vstup zakázán, nebezpečí úrazu“ 

(samozřejmě ve slovenštině). Trošku mě to zarazilo, ale po chvíli jsem zjistil, že jsem opravdu 

jediný, a tak jsem také dělal, že to nevidím. 

Jsem za cedulí, sedím na tribuně zaplněné diváky a sleduji huculský šampionát. 

Probíhá předvádění a hodnocení koní. Mezinárodní komise v oblecích, nádherné předvadiště. 

Moc hezký pohled. A ejhle, ne každý umí předvést koně. To se stává všude. Ale co se nestává 

všude, je výkon mezinárodních huculských komisařů. Poslední body jsou koni udíleny za 

klus. Nicméně vidím, že hodnocený hucul ještě nenaklusal, a jeden z posuzovatelů už 

odevzdává papír s bodovým ohodnocením. Cítím trochu vztek, nebo spíš smutek. Hned jsem 

se rozhodl, že to asi byla náhoda, ale radši jsem začal pana komisaře sledovat. Bohužel, bylo 

to u každého druhého koně stejné. Nicméně to nebylo ještě vrcholné číslo. Jednoho koně se 

nepovedlo při předvádění vůbec naklusat. To se prostě stane. Ale pozor, kůň za klus nedostal 



 

 

11 

 

nulu, ale před tribunou plnou diváků si dovolila mezinárodní huculská komise přidělit mu za 

klus 5 bodů. Asi pravidla, která mi unikla. Jdeme o kus dál. 

Drezura. Všichni víme, že hucul nebude nikdy mistrem světa v drezuře, nicméně je 

schopen základní prvky této královské disciplíny splnit. Rozhodně nepovažuji drezuru huculů 

za zbytečnost, vždyť co je to přiježděnost, ovladatelnost, prostupnost a spousta dalších 

hezkých slov. Ale proč zrovna hucul je jediný kůň, který jezdí drezuru v bandážích? Proč 

z huculských jezdců jsou dělaní … (nenapadá mě slušné slovo, tak ho vynechám). To, že 

v Topoľčianekách polovina jezdců neznala úlohu, rozhodčí je zastavovali, zbytek úlohy jim 

napovídali a chvílemi to vypadalo, jako děti, když si hrají na pískovišti. To rozhodně nebyla 

náhoda. To byla jen změna drezurní úlohy, na kterou pořadatel jezdce dost důrazně 

neupozornil. No a pro nezasvěceného diváka to byli zas jen huculáci. 

Nedělní stezka byla úžasná a nabídka odpoledního programu vypadala velice lákavě. 

Jenže dvouhodinová polední pauza pro diváky z dálky byla příliš, a tak na to nejlepší jsem 

odcestoval.  

I přes kritická slova si myslím, že pozitiv bylo tolik, že na miskách vah jednoznačně 

převážila. Takže ještě jednou vyslovuju moc poděkování pořadatelům a obrovské mínus 

některým, obzvláště pak jednomu panu komisaři. Tak se na mne nezlobte. 

 

Vladimír Vopravil 

 

Poznámka autora: Ten komisař rozhodně neuměl česky. Ten, co mluvil česky, byl nejlepší, 

ale to je jen můj subjektivní názor. Ale stejně byl. 

 

 

 

Možnosti publikace ve „Zpravodaji“ ACHHK 
 

 

Stále znovu upozorňujeme všechny členy ACHHK na možnost zveřejňování svých názorů 

týkajících se chovu huculských koní na stránkách tohoto „Zpravodaje“, který vychází 

nepravidelně podle potřeby naší Asociace. Máte tak možnost reagovat na nezdůvodněné 

nedostatky a problémy již v průběhu roku a není třeba čekat až na setkání na valné hromadě. 

Tato možnost stále není dostatečně využívána. 

 

                                                                                           Zpracoval: Ing. Jelínek Jar. 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

 

 

 

Není šťastné, že hřívě sice zůstalo, ale takováto matka plemeníka 1840 Oušor Nuget byla 

vyvezena do zahraničí. 

 

 

 

Další aktuální informace týkající se zejména výrazných změn Genetických zdrojů, jejich 

podpory a Nové metodiky ochrany GZ, jakož i podmínek výkonnostních zkoušek 2017, 

informace Výroční schůzi ACHHK, o stavu členské základny apod. zveřejníme v dalším 

„Zpravodaji“, který vyjde v nejbližších dnech.  

 

 

 

 

ACHHK vznikla v červenci 1997 a od srpna 1997 je současně členem Asociace svazů 

chovatelů koní ČR. Od února 2001 je uznaným chovatelským sdružením v duchu 

zákona 154/00 Sb. a je nositelem PK huculského koně. Bylo jí přiděleno IČO - 65669436. 

Sídlo ACHHK, z.s.  je na adrese : Pardubice  530 02, BOX 145, Pražská 607. Tel. mobil: 

777 855 006, e-mail: jelineking@seznam.cz.  Kontaktní adresy a telefonické informace 

dále poskytuje Ing. Ivan Karbusický, Farma Hucul s.r.o., Janova Hora 92, Vítkovice 

v Krk. 512 38, tel.  481 582 819, mobil 603 150 697, e-mail: farma@hucul.cz. Sídlo 

redakce Zpravodaje je totožné se sídlem ACHHK 



 

 

13 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

14 

 

 

 

 

 


